spectum militum venit. Nec avidius ipsi regem, quam Philippum, intuebatur exercitus: pro se quisque dextram eius amplexi grates habebant velut praesenti Deo. Namque haud facile dictu est, praeter ingenitam illi genti erga reges suos venerationem, quantum huius quoque regis vel admirationi dediti fuerint, vel caritate flagraverint. Iam primum nihil nisi divina ope aggredi videbatur: nam cum esset praesto ubique fortuna, temeritas in gloriam cesserat. Actas quoque vix tautis matura rebus, sed abnude sufficiens, omnia etiam eius opera honestabat. Et quae leviora haberi solent, plerumque in re militari gratiora vulgo sunt: exercitatio corporis inter ipsos; cultus habitusque pauculum a privato abhorrens; militaris vigor: quis ille vel ingenii dotibus, vel animi artibus, ut pariter carnis ac venerandus esset, effecerat.

CAP. VII. At Darius, nuntio de diversa valitudine accepto, celeritate, quantam capere tam grave agmen poterat, ad Euphratem contendit: iunctoque eo pontibus, quinque tamen diebus traiecit exercitum, Ciliciam occupare festinans. Iamque Alexander viribus corporis receptis, ad urbem Solos pervenerat: cuius potitus, ducentis talentis nomine multae exactis, arci praesidium militum imposuit. Vota deinde pro salute suscepta per ludum atque otium reddens, ostendit, quanta fiducia Barbaros sperneret. Aesculapio et Minervae ludos celebravit. Spectanti nuntius laetus assertur ex Halicarnasso: *Persas acie a suis esse superatos: Myndios quoque, et Caunios, et pleraque tractus eius sua facta ditionis.* Igitur edito spectaculo ludicro, castrisque motis, et Pyramo amne ponte iuncto, ad urbem Mallon pervenit: inde alteris castris ad oppidum Castabalum. Ibi Parmenio regi occurrit, quem praemiserat ad explorandum iter saltus, per quem ad urbem *Isson* nomine penetrandum erat

Atque ille angustiis eius occupatis, et praesidio medico relicto, Isson quoque desertam a Barbaris ceperat. Inde progressus, deturbatis, qui interiora montium obsidebant, praesidiis cuncta firmavit: occupatoque itinere, sicut paulo ante dictum est, idem et auctor et nuntius venit. Isson inde rex copias admovit: ubi consilio habito, *utrumne ultra progreendiendum foret, an ibi oppieriendi essent milites novi, quos ex Macedonia adventare constabat;* Parmenio non alium locum proelio aptiorem esse censebat. Quippe illuc utriusque regis copias numero futuras pares, cum angustiae multitudinem non caperent: planitiem ipsis camposque esse vitandos, ubi circumiri, ubi anticipi acie opprimi possent. Timere, ne non virtute hostium, sed lassitudine sua vincerentur. Persae recentes subinde successuros, si laxius stare potuissent. Facile ratio tam salubris consilii accepta est. Itaque inter angustias saltus hostem opperiri statuit. Erat in exercitu regis Sisines Perses: quondam a praetore Aegypti missus ad Philippum, donisque et omni honore cultus, exsiliūm patria sede mutaverat: secutus deinde in Asiam Alexandrum, inter fideles socios habebatur. Huic epistolam Cretenis miles obsignatam annulo, cuius signum haud sane notum erat, tradidit. Nabarzanes praetor Darii miserat eam, hortabaturque Sisinem, *ut dignum aliquid nobilitate ac moribus suis ederet: magno id ei apud regem honoris fore.* Has literas Sisines, utpote innoxius, ad Alexandrum saepe deferuntur tentavit: sed cum tot curis apparatuque belli regem videret urgeri; aptius subinde tempus exspectans, suspicionem iniisi scelesti consilii praebuit. Namque epistola, priusquam ei redderetur, in manus Alexandri pervenerat, lectamque eam, ignoti annuli sigillo impresso, *Sisini dari iusserat, ad aestimandam fidem barbari.* Qui quia per complures dies non adierat regem; *scelesto con-*

silio eam visus est suppressisse, et in agmine a Cre-tensibus, haud dubie iussu regis, occisus est.

CAP. VIII. Iam Graeci milites, quos Thymo-des a Pharnabazo acceperat, praecipua spes et prope-modum unica, ad Darium pervenerant. Hi magno-pere suadebant, *ut retro abiret, spatio-sosque Mesopota-miae campos repeteret. Si id consilium damnaret; at ille divideret saltem copias innumerabiles, neu sub unum fortunae ictum totas vires regni cadere pateretur.* Minus hoc consilium regi, quam purpuratis eius displacebat: *ancipitem fidem, et mercede ve-nalem prōditionem imminere;* et dividi non ob aliud copias velle, quam ut ipsi in diversa digres-si, si quid commissum esset, traderent Alexandro. Nihil tutius esse, quam circumdatos eos exercitu toto obrui telis, documentum non inultae perfidiae futuros. At Darius, ut erat sanctus et mitis, se vero tantum facinus negat esse facturum, *ut suam scu-tatos fidem, suos milites iubeat trucidari.* Quem deinde amplius nationum exterarum salutem suam crediturum sibi, si tot militum sanguine im-buisset manus? Neminem stolidum consilium capite luere debere. Defuturos enim, qui suaderent, si suasisse periculum esset. Denique ipsos quotidie ad se vocari in consilium, variasque sententias dic-are; nec tamen melioris fidei haberi, qui prudentius suaserint. Itaque Graecis nuntiari inbet: *ipsum quidem benevolentiae illorum gratias agere; cete-rum, si retroire perget, haud dubie regnum hosti-bus traditurum.* Fama bella stare, et eum, qui re-cedat, fugere credi. Trahendi vero belli vix ullam esse rationem. Tantae enim multitudini, utique cum iam hiems instaret, in regione vasta, et invi-cem a suis atque hoste vexata, non suffectura alimenta. Ne dividi quidem copias posse servato more maiorum, qui universas vires semper descri-

*mini bellorum obtulerint. Et hercule terribilem  
antea regem, et absentia sua ad vanam fiduciam  
elatum, posteaquam adventare se senserit, cau-  
tum pro temerario factum, delituisse inter angu-  
stias saltus ritu ignobilium ferarum, quae strepi-  
tu praetereuntium audito, silvarum latebris se oo-  
culuerunt. Iam etiam valetudinis simulatione fru-  
strari suos milites. Sed non amplius ipsum esse  
passurum detrectare certamen. In illo specu, in  
quem pavidi recessissent, oppressurum esse cun-  
ctantes. Haec magnificentius iactata, quam veius.  
Ceterum pecunia omni rebusque pretiosissimis Da-  
mascum Syriae cum modico praesidio militum missis,  
reliquas copias in Ciliciam duxit, insequentibus more  
patrio agmen coniuge et matre. Virgines quoque cum  
parvo filio comitabantur patrem. Forte eadem nocte  
et Alexander ad fauces, quibus Syria aditur, et Darius  
ad eum locum, quem *Amanicas Pylas* vocavit, perve-  
nit. Nec dubitavere Persae, quin Isso relicta, quam  
ceperant, Macedones fugerent. Nam etiam sancii  
quidam et invalidi, qui agmen non poterant persequi,  
excepti erant. Quos omnes, instinctu purpuratorum,  
barbara feritate saevientium, *praecisis adustisque*  
*manibus circumduci*, ut copias suas noscerent; *satisque omnibus spectatis, nuntiare quae vidissent*  
*regi suo, iussit*. Motis ergo castris, superat Pinarum  
anem, in tergis, ut credebat, fugientium haesurus.  
At illi, quorum amputaverat manus, ad castra Mace-  
donum penetrant, *Darium quam maximo cursu*  
*posset, sequi* nuntiantes. Vix fides habebatur. Itaque  
speculatores in maritimas regiones praemissos *explo-*  
*rare iubet, ipsene adesset, an praefectorum ali-*  
*quis speciem praebuisset universi venientis exer-*  
*citus*. Sed cum speculatores reverterentur, procul  
ingens multitudo conspecta est. Ignes deinde totis  
campis collucere coeperunt, omniaque velut contu-*